
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 787 Orlândia, 31 de Janeiro de 2020 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
 
 

DECRETO 4882 

De 02 de janeiro de 2020. 
“Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 857.801,85” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado de São Paulo, 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA 

NETO, no uso das suas atribuições legais, 

DECRETA 

ARTIGO 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 4204, de 04 de dezembro de 

2019, conforme autorização prevista em seu artigo 4º, Inciso V, fica aprovado 

na Contadoria Municipal a Reclassificação a Nível de Fonte de Recursos, no 
valor de R$ 857.801,85 (Oitocentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e um 

reais e oitenta e cinco centavos), para reforçar as seguintes dotações 

orçamentárias: 

06.05.319011000000000765 – 12.361.0010.2.040 – Ficha 516 – R$  

772.042,29 

06.05.319011000000000765 – 12.365.0010.2.041 – Ficha 517 – R$    

20.803,57 

06.05.319011000000000765 – 12.365.0010.2.042 – Ficha 518 – R$    

34.955,99 

06.05.319011000000000765 – 12.361.0010.2.039 – Ficha 519 – R$    

30.000,00 

                                                                                   Total           R$ 857.801,85     

ARTIGO 2º - O valor do presente crédito adicional suplementar será coberto 

com os recursos da anulação parcial, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei 

Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1.964, das seguintes dotações 

orçamentárias: 

06.05.319011000000000759 – 12.361.0010.2.040 – Ficha 268 – R$  

772.042,29 

06.05.319011000000000758 – 12.365.0010.2.041 – Ficha 271 – R$    

20.803,57 

06.05.319011000000000759 – 12.361.0010.2.042 – Ficha 276 – R$    

34.955,99 

06.05.319011000000000758 – 12.361.0010.2.039 – Ficha 264 – R$    

30.000,00 

                                                                                         Total     R$ 857.801,85 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario. 

Orlândia, 02 de janeiro de 2020. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO 4884 

De 24 de janeiro de 2020. 

“Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 243.520,00.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado de São Paulo, 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA 

NETO, no uso das suas atribuições legais, 

DECRETA 

ARTIGO 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 4204, de 04 de dezembro de 

2019, conforme autorização prevista em seu artigo 4º, Inciso I, fica aprovado 
na Contadoria Municipal um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 

243.520,00 (duzentos e quarenta e três mil, quinhentos e vinte reais), para 

reforçar as seguintes dotações orçamentárias: 

07.01.44905100000000010 – 27.812.0014.1.013– Ficha 299 – R$             

133.280,00 

12.01.44905100000000010 – 13.392.0023.1.019– Ficha 491 – R$             

110.240,00 

                                                                                       Total      R$  243.520,00 

ARTIGO 2º - O valor do presente crédito adicional suplementar será coberto 
com os recursos da anulação parcial, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei 

Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1.964, da seguinte dotação orçamentária: 

08.01.999999000000000010 – 99.999.0015.9.999 – Ficha 332 – R$       

243.520,00 

                                                                                    Total   R$       243.520,00 

 

 

 

 

 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario. 

Orlândia, 24 de janeiro de 2020. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 
aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2020 tipo MENOR PREÇO. Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

ESPORTIVOS PARA O ANO DE 2020. A entrega dos envelopes contendo a 
proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel 

Orlando, 652, centro, às 09:00 h do dia 13/02/2020, onde ocorrerá o 

processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 
licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao custo 

de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 03/02/2020.  

Orlândia, SP, 31 de Janeiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2020 tipo MENOR PREÇO. Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MASSA ASFALTICA 

CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE). A entrega 

dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, 

situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00 h do dia 14/02/2020, 
onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do 

e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, 

ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 
03/02/2020.  

Orlândia, SP, 31 de Janeiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2020 tipo MENOR PREÇO. Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EMULSÃO 

ASFÁLTICA RR-2C PARA APLICAÇÃO EM PAVIMENTAÇÃO NAS 

RUAS DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. A entrega dos envelopes contendo 
a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel 

Orlando, 652, centro, às 10:00 h do dia 14/02/2020, onde ocorrerá o 

processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 
licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao custo 

de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 03/02/2020.  

Orlândia, SP, 31 de Janeiro de 2020. 
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2020 tipo MENOR PREÇO. Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARGA DE GÁS GLP 

P-13 E P-45 PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. A 
entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de 

Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 11:00 h do dia 

14/02/2020, onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente 
através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor 

competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir 

do dia 03/02/2020.  
Orlândia, SP, 31 de Janeiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2020 tipo MENOR PREÇO. Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE BATERIAS NOVAS 

A BASE DE TROCA DE DIVERSAS AMPERAGENS PARA OS 

VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL. A entrega dos 

envelopes  contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações 
situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 14:30 h do dia 14/02/2020, 

onde ocorrerá o processamento do pregão. 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 787 Orlândia, 31 de Janeiro de 2020 Página 2 
 

 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 

Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 
www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 03/02/2020. Orlândia, SP, 31 de 

Janeiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 
licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 08/2020, cujo objeto é o REGISTRO 

DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

LOCAÇÃO DE CABINES SANITÁRIAS A SEREM UTILIZADAS EM 
EVENTOS A SEREM REALIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ORLÂNDIA, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por 

HERNANDES JULIAN SILVA, CNPJ Nº 17.599.828/0001-00, situada à 
AVENIDA SÃO VICENTE, 3274, na cidade de FRANCA/SP, no valor de R$ 

37.620,00.  

Orlândia, 31 de Janeiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 09/2020, cujo objeto é o REGISTRO 

DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA NÃO ARMADA PARA 

ATENDER EM PROVÁVEIS EVENTOS A SEREM REALIZADOS PELA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA DURANTE O EXERCÍCIO 
DE 2020, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por BARBO 

SEGURANÇA EIRELI, CNPJ Nº 11.179.823/0001-42, situada à RUA JOSÉ 

ELIDIO CAMPEZ, 570, na cidade de BATATAIS/SP, no valor de R$ 
115.000,00.  

Orlândia, 31 de Janeiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 
licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 10/2020, cujo objeto é o REGISTRO 

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS PARA 

USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
ORLÂNDIA, no qual foram julgadas vencedoras as propostas formuladas por 

BILCOM – COMERCIAL HIDRÁULICA E SANEAMENTO, CNPJ Nº 

04.042.213/0001-37, situada à RUA JOSÉ ELISEU, 641, na cidade de 
RIBEIRÃO PRETO/SP, no valor de R$ 129.808,95; COTUCA COMÉRCIO 

DE TUBOS CATANDUVA LTDA, CNPJ Nº 16.672.798/0001-58, situada à 

RUA ALFREDO ORTEGA, 77, na cidade de CATANDUVA/SP, no valor de 
R$ 116.555,75; DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA, CNPJ Nº 

33.915.396/0001-56, situada à AVENIDA CENTRAL, 264, na cidade de 

ITAÚNA/MG, no valor de R$ 114.857,50; ELETRICA LUZ COMERCIAL DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS, CNPJ Nº 00.226.324/0001-42, situada à 

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 6060, na cidade de GOIÂNIA/GO, no valor 
de R$ 10.035,90; J. E. MATERIAIS PARA SANEAMENTO E 

CONSTRUÇÃO, CNPJ Nº 63.017.784/0001-80, situada à RUA ANITA 

GARIBALDI, 1683, na cidade de RIBEIRÃO PRETO/SP, no valor de R$ 
320.474,00; JHONATAN MARQUES DA SILVA 11203003633, CNPJ Nº 

31.862.859/0001-33, situada à RUA GERALDO SILVA, 13, na cidade de 

BELO HORIZONTE/MG, no valor de R$ 133.202,95; L. A. ZAMPOLO 
CONEHIDRO COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES, CNPJ Nº 

35.703.977/0001-50, situada à RUA PEDRO GERALDO COSTA, 170, na 

cidade de TAMBAÚ/SP, no valor de R$ 135.247,55; SANETECH 
ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE EIRELI, CNPJ Nº 02.934.588/0001-86, 

situada à RUA NELIO GUIMARÃES, 157, na cidade de RIBEIRÃO 

PRETO/SP, no valor de R$ 14.923,70; V. A. L. DO PRADO JUNIOR 

HIDRÁULICA, CNPJ Nº 23.357.886/0001-20, situada à RUA JOSÉ GUIDE, 

210, na cidade de SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP, no valor de R$ 359.574,50.  

Orlândia, 31 de Janeiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 12/2020, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE 

CONJUNTOS MOTO BOMBAS SUBMERSAS EM VÁRIOS POÇOS DO 

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA-SP, no qual foi julgada vencedora a proposta 
formulada por HIDRO COELHO MANUTENÇÃO E PERFURAÇÃO DE 

POÇOS ARTESIANOS, CNPJ Nº 09.633.422/0001-79, situada à RUA JOSÉ 

PEREIRA GUEDES, 277, na cidade de BAURU/SP, no valor de R$ 
626.095,30.  

Orlândia, 31 de Janeiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 
aditamento de contrato referente à TOMADA DE PREÇOS 01/2019: 

CONTRATADA: MPS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES EIRELI 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, com fundamento no artigo 57, I e 
§2º, todos da Lei Federal nº 8.666/93, tendo como termo inicial o dia 31 de 

Dezembro de 2019 e termo final o dia 31 de Dezembro de 2020, a relação 

contratual havida entre as partes. Prorroga-se o prazo de execução dos serviços 
contratados, com termo inicial em 31 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro 

de 2020, nos termos do artigo 57, §1º, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 

podendo ainda ser prorrogado na ocorrência de qualquer das situações 
elencadas pelo §1º, do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do 

pedido e justificativas da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana. O 

presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS REMANESCENTES E FINALIZAÇÃO DA OBRA DA CRECHE 

DO JARDIM JOSÉ VIEIRA BRAZÃO, COM RECURSOS PRÓPRIOS E OS 
ADVINDOS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE SÃO PAULO – 

GOVERNO DE SÃO PAULO – PROCESSO 05551/13. 

PRAZO: De 31 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2020. 
DATA: 30/12/2019. 

Orlândia, 31 de Janeiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 
aditamento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 68/2019: 

CONTRATADA: VM SOLUÇÃO INDUSTRIAL EIRELI 

OBJETO: Prorrogação de prazo da presente ata de registro de preços por mais 
06 (seis) meses, iniciando-se em 31 de Dezembro de 2019 e terminando em 28 

de Junho de 2020.O presente pregão presencial tem por objeto o REGISTRO 

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE JUNTAS GIBAULT COM MATERIAL 
METÁLICO E O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS NECESSÁRIOS À 

CONFECÇÃO DAS MESMAS PARA O DAE. 

PRAZO: 06 (seis) meses, contados de 31 de Dezembro de 2019 até 28 de 
Junho de 2020. 

DATA: 30/12/2019. 

Orlândia, 31 de Janeiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº. 003/2020 

“Exonera a servidora Eliana G. Amaral Antuniassi” 

MAX LEONARDO DEFINE NETO, Presidente da Câmara Municipal de 

Orlândia, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e regimentais, 
resolve: 

Art. 1º.  Exonerar,  a partir de 31 de Janeiro de 2020, a servidora Eliana 

G.Amaral Antuniassi ,  portadora  da Cédula de Identidade RG nº 
17.456.241/SSP-SP, do cargo de provimento em comissão de Assessora 

Administrativa da Câmara Municipal de Orlândia. 

Art. 2º. As despesas decorrentes desta portaria correrão à conta de dotações 
próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia-SP, 31 de Dezembro de 2020 

MAX LEONARDO DEFINE NETO 
Presidente da Câmara Municipal 

 

PORTARIA Nº. 004/20 

DE 31 DE JANEIRO DE 2.020 

MAX LEONARDO DEFINE NETO, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ARTIGO 19 , DO REGIMENTO 

INTERNO, 

R  E  S  O  L  V  E 
Art. 1º - Nomear, para ocupar o cargo de Assessora Administrativa do 

Legislativo Municipal, criado pela Lei nº. 3.656 de 1° de 1° de abril de 2009 a 
Sra. Elara de Felipe Antonio – Rg. n°. 48.712.274-4 – SSP/SP , à partir do dia 

3° de Fevereiro de 2.020. 

Art. 2º - O provimento do cargo é feito em Comissão, de livre nomeação e 
exoneração. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA-SP., 
31 DE JANEIRO DE 2.020   

 MAX LEONARDO DEFINE NETO 

 PRESIDENTE 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 787 Orlândia, 31 de Janeiro de 2020 Página 3 
 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 787 Orlândia, 31 de Janeiro de 2020 Página 4 
 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 787 Orlândia, 31 de Janeiro de 2020 Página 5 
 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 787 Orlândia, 31 de Janeiro de 2020 Página 6 
 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 787 Orlândia, 31 de Janeiro de 2020 Página 7 
 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

